
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 8

Servidor(es):
000000/MARCELO CARDOSO PAIVA (colaborador eventual) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600181

PORTARIA: 1779/2013
Objetivo: apoiar nas ações de emissão de documentação civil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ,SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU, ALMERIM E PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5842190/MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES (Pedagogo) 
/ 19.5 diárias (Deslocamento) / de 29/10/2013 a 17/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600187

PORTARIA: 1780/2013
Objetivo: realizar itinerância para implementação das ações dos 
centros de referência especializado de assistência social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS, BAGRE E GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896260/JOSE DE MATOS REZENDE NETO (Consultor Jurídico 
do Estado) / 29.5 diárias (Deslocamento) / de 19/10/2013 a 
17/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600192

PORTARIA: 1781/2013
Objetivo: realizar itinerância para implementação das ações dos 
centros de referência especializado de assistência social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS, BAGRE E GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898139/PAULO SERGIO GAMA ALVES (Assistente de 
Desenvolvimento Social) / 29.5 diárias (Deslocamento) / de 
19/10/2013 a 17/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600196

PORTARIA: 1782/2013
Objetivo: realizar itinerância para implementação das ações dos 
centros de referência especializado de assistência social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS, BAGRE E GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898249/MARIANE MONTEIRO TRINDADE (Técnico em Gestão 
de Assistência Social) / 29.5 diárias (Deslocamento) / de 
19/10/2013 a 17/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600564

PORTARIA N0 254/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº. 216/2013- GAB./SEJUDH, 
de 15.10.2013,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

80845032/4 Leba Rafaela Peixoto Carvalho 2012 04/11 a 03/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600573

PORTARIA N°  251/2013-DIGEP/SEJUDH
]BELÉM (PA), 16 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2013/455142,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores desta Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH,  Gratificação de Tempo Integral 
no percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento 
base, a contar de 01.11.2013.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
42927/1 Regina Ferreira Vaz Consultor Jurídico
86681/1 Edson Rodrigues Costa Agente de Vigilância Sanitária

5061288/4 Claudio das Mercês Cordeiro 
de Castro Motorista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600555

PORTARIA N0 250/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº. 175/2013- DCC/SEJUDH, 
de 02.09.2013,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57175153/1 Castriciano Dias Couto Sampaio 2013 01/11 a 30/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600558

PORTARIA N0 252/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 16 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº. 199/2013- CLOS/SEJUDH, 
de 09.10.2013,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5851033/4 Maria Betânia Faro Ferreira 2013 01/11 a 30/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600561

PORTARIA N0 253/2013-DIGEP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 16 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2013/489797,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor CLAUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE 
CASTRO, matrícula funcional n°.5061288/4, concedido por meio 
da Portaria n°. 223/2013 de 03.09.2013, publicada no DOE n°. 
32.473 de 04.09.2013, do período de 01/10/2013 a 30/10/2013, 
referente ao exercício 2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 646/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600224

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor SANDRA HELENA RAMOS 
DE SOUSA ARAÚJO, para ocupar o cargo em comissão de 
Secretária de Diretoria, código GEP.DAS.011.1, deste Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 01 de outubro do 
ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de setembro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600250

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/08/2013
Valor: 485.410,32
Vigência: 08/08/2013 a 08/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar instrumento contratual no que tange o 
objeto e preço.
Contrato: 2011-20
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0660000000          Federal
14122129745340000    339037              0660000000          Federal
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132185330
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600251

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/08/2013
Valor: 485.410,32
Vigência: 08/08/2013 a 08/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar instrumento contratual no que tange o 
objeto e preço.
Contrato: 2011-20
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0660000000          Federal
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132185330
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600252

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/08/2013
Valor: 485.410,32
Vigência: 08/08/2013 a 08/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar instrumento contratual no que tange o 
objeto e preço.
Contrato: 2011-20
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0660000000          Federal
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132185330
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA


